Universita Karlova v Praze
Filosofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zdislava Ryantová

**Díla „nizozemských“ mistrů 17. století ze sbírky hraběte
Humprechta Jana Černína**

**Works by "Netherlandish" masters of the 17th century
from the collection of Count Humprecht Jan Černín**

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. Martinovi Zlatohlávkovi za věnovaný čas a odbornou konzultaci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 7. 2012

Podpis

Obsah

1. Úvod 5
2. Postava Humprechta Jana Černína jako sběratele 7
2.1 Mládí Humprechta Jana Černína 7
2.2 Diplomatický pobyt v Benátkách 8
2.3 Návrat do Prahy..... 9
3. Černínská sbírka a obrazárna 11
3.1. Sběrka za Humprechta Jana Černína 11
3.2 Pokračovatelé Humprechta Jana Černína..... 12
3.3 Zánik černínské sbírky 14
4. Sběrka nizozemských mistrů 16
4.1. Prameny ke sbírce nizozemského umění..... 16
4.2. Vznik sbírky nizozemských mistrů 18
4.3 Zastoupení umělci a náměty ve sbírce nizozemských mistrů..... 20
4.3.1 Role Humprechta Jana Černína ve volbě námětů, zvláště v Benátkách..... 20
4.3.2 Náměty děl nizozemské provenience 21
4.3.3 Náměty nizozemských děl na základě Imagines Galeriae 22
4.4 Dochovaná nizozemská díla v Čechách..... 24
4.4.1 Holandský malíř 17. století: Zavěšená mrtvá slepice..... 24
4.4.2 Cornelis Dusaert: Hráč na niněru 31
4.4.3 David III Ryckaert: Jupiter a Merkur u Philemona a Baucidy 38
5. Závěr 44
6. Seznam literatury 45

1. Úvod

Černínská obrazárna v době svého vzniku (za Humprechta Jana Černína) zahrnovala převážně obrazy italských mistrů, zvláště z benátské školy, které Humprecht Jan Černín zakoupil v Benátkách během tamního diplomatického působení. Ale již v Benátkách začal svou sbírku doplňovat o díla mistrů z jiných než italských škol, zvláště nizozemských, německých a českých. Přestože v této snaze pokračoval i po svém návratu do Čech, ve sbírce vždy převažovaly obrazy mistrů italských, proto také ve své době získala tak velký vzhlas.

Tato práce se zaměřuje na doložitelná díla „nizozemských“ mistrů 17. století, které do černínské sbírky a posléze obrazárny přibyly za života Humprechta Jana Černína. Pojem nizozemské by mohl být zavádějící, neboť v 17. století již Nizozemí jako takové neexistovalo. Oblast Nizozemí až do 16. století nebyla politickou jednotkou, od r. 1548 tvořily tyto provincie Burgundský kraj v rámci Svaté říše římské a za vlády španělských Habsburků byly spojeny do tzv. Sedmnácti provincií. V 60. letech 16. století zde proběhla vzpoura proti španělské vládě a r. 1581 vyhlásilo sedm severních provincií svou nezávislost; tak vznikl útvar severního Nizozemí pod názvem Spojené provincie nizozemské. Jižní Nizozemí, nebo také Španělské Nizozemí, zůstalo pod nadvládou španělských Habsburků. Antverpy, které se také několikrát postavily proti španělské nadvládě, byly ale po každé dobyty a všichni obyvatelé, kteří odmítali katolicismus, odcházeli do severních provincií. Pro umění severních provincií se často používá termín umění holandské a pro umění v jižní části pojmu flámské. Nezřídka je také téměř nemožné určit, do které části jednotliví umělci patřili, neboť zde často docházelo k výše zmíněnému stěhování obyvatel do severních provincií.

Vzhledem k tomu, že už jen pojem holandské umění v souvislosti s uměním všech severních provincií je nepřesný, neboť Holandsko byla jen jedna ze sedmi severních provincií, rozhodla jsem se v této práci holandské a flámské umění zahrnout pod jeden pojem „nizozemské“. Pojem nizozemské umění či nizozemské školy se často vyskytuje v literatuře, ze které v této práci čerpám, kde zahrnuje umění mistrů 16. a 17. století, kteří spadají jak do severní, tak do jižní části původního Nizozemí.

Tato práce se zaměřuje na vznik sbírky nizozemských mistrů; postupně Humprecht Jan Černín rozšiřoval a doplňoval již sbírku stávající. Na základě největšího dochovaného pramenu, který se vztahuje k období sbírky za Humprechta Jana Černína, a to kresleného inventáře *Imagines Galeriae*, se budu zabývat umělci, kteří na sbírce nizozemského umění měli bezpochyby svůj podíl. Na závěr se zaměřím na obrazy nizozemských mistrů 17. století,

které se dnes nacházejí na českém území a které jsou doloženy v literárních pramenech této práce.

Dnes jen stěží zjistíme, kde se většina obrazů z černínské sbírky z této doby nalézá, stejně těžké je určit, zda obrazy zmíněné v mnohých inventářích již původně nebyly získány jako kopie. Cílem této práce proto není mapovat zbytky této obrazárny, ale zaměřit se na Humprechta Jana Černína jako barokního sběratele a na jeho akviziční tendence, co se týče nizozemského umění 17. století, a na zmapování doložitelných umělců, kteří se na této sbírce podíleli.

2. Postava Humprechta Jana Černína jako sběratele

2.1 Mládí Humprechta Jana Černína

Humprecht Jan Černín z Chudenic (1628 – 1682) byl pro vznik černínské sbírky a obrazárny klíčovou osobou. Jak je často zdůrazňováno, nebyl silnou státnickou osobností, ale byl výrazným psychologickým typem své doby. Jeho rodina se sice nacházela v nepříznivé ekonomické situaci, ale přestože byl jeho otec nevýznamný venkovský šlechtic, dostalo se Humprechtovi vzdělání (absolvoval právnické studium na pražské universitě), které zakončil kavalířskou cestou mezi léty 1645 – 1647. Vedla do Itálie, Francie a jižního Nizozemí. Po svém návratu se r. 1650 vydal do Vídně, kde se stal komořím arcivévody Leopolda Viléma, pozdějšího císaře.¹

Toto prostředí jistě ovlivnilo Černínův pozdější zájem o sběratelskou a mecenášskou činnost. Ve 2. polovině 17. století se mnoho barokních sběratelů umění snažilo napodobit sbírku arcivévody Leopolda I. Viléma, nejmladšího syna císaře Ferdinanda II. Po nějaký čas zastával funkci místodržícího Španělského Nizozemí, kde přišel do styku s nejlepšími tamními malíři, které velmi podporoval. Po jeho smrti tato sbírka přešla na jeho synovce císaře Leopolda I., v jehož službách Černín působil.² Černín ale část jeho sbírky viděl již na své kavalířské cestě v Bruselu, kam se dostal několik měsíců před tím, než se Leopold Vilém stal místodržícím Španělského Nizozemí. V jeho službách byl od r. 1647 David Teniers mladší, Jan van de Hoecke, Jan Heern a řada jiných soudobých nizozemských malířů.³

R. 1651 Humprecht Jan Černín zdědil velký majetkový komplex svého prastrýce Heřmana Černína z Chudenic i s hraběcím titulem, tato skutečnost jeho postavení výrazně změnila. Heřman Černín nakupoval a objednával mnoho uměleckých předmětů na svých velvyslaneckých cestách, ale zmínek o obrazech, kromě portrétů, mnoho nemáme. Zda založil nějakou obrazovou sbírku, kterou by s jeho majetkem Humprecht Jan Černín zdědil, nevíme.⁴

¹ Lubomír SLAVÍČEK: „Sobě, umění, přátelům“ Kapitoly z dějin sběratelství v Čechách a na Moravě 1650 – 1939, Brno 2007, 39.

² Pavel BERGNER: Inventář bývalé hraběcí černínské obrazárny na Hradčanech, in: Časopis Společnosti přátel starožitností českých v Praze XV, 1907, 130-132.

³ Zdeněk KALISTA: Humprecht Jan Černín v Benátkách, in: Památky archeologické XXXVI, 1928-1930, 55.

⁴ Josef NOVÁK: Dějiny bývalé hr. černínské obrazárny na Hradčanech, in: Památky archeologické XXVII, 1915, 123 – 124.

2.2 Diplomatický pobyt v Benátkách


[…]

a jí hřbet vepřový sejme, uzením začouzený, jenž na trámu zčernalém visel. Ze hřbetu schovávaného již dlouho pak uřízne kousek, uříznutý dá na krb a měkčí ho ve vřelé vodě.“¹³⁶ Ryckaert umístil na stůl stejný pokrm, který Baucis podle mýtu předtím připravovala. Baucis je na obraze znázorněna přesně v okamžiku, kdy se snaží chytit husu, což se jí ale příliš nedaří. Jupiter se k ní otáčí a zřejmě ji nabádá, aby husu nechala naživu: „Měli tam jedinou husu, jež strážkyní chatrče byla, tu hned nebeským hostům se chystali podati v oběť. Husa však pomalost jejich svým rychlým znavuje letem, dlouho uniká starcům, až konečně u samých bohů hledala spásu. A bozi ji kázali naživu nechat...“¹³⁷

Tento námět byl v 17. století velmi populární, což možná bylo zčásti ovlivněno interpretací, která označuje Jupitera a Merkura za alegorický protějšek Bohu Otci a jeho Synu. Naopak angličtí básníci 18. století rozváděli toto téma v humorném tónu jako výjev ze všedního života.¹³⁸

Vlivy a paralely

Dílo je variací na kompozici od P. P. Rubense se stejným námětem, která vznikla kolem r. 1615. Rubensův obraz dnes známe jen z jeho dílenské verze [12], která je umístěna v Kunsthistorisches museu ve Vídni.¹³⁹ Obraz má inventární číslo 806, je na rozdíl od Ryckaertova díla namalovaný na plátně a má podstatně větší rozměry. Jeho kompozice se také omezuje jen na čtyři postavy v malé světnici, ze které ale vidíme více vybavení, neboť světlo kromě ohně z krbu vydává i lampa nad stolem. Na výjevu se stejně jako u našeho obrazu snaží Baucis v popředí chytit husu. Obraz je celkově světlejšího ladění.

Kromě těchto dvou maleb (od P. P. Rubense a od jeho dílny) máme ještě několik děl, která můžeme dávat s Ryckaertovým obrazem do souvislosti. Jde o jeho dvě kopie v oleji od neznámých malířů. Jedna byla v 19. století součástí sbírky prince Esterhazyho ve Vídni, později na hradě ve Forchtenstein. Druhá kopie byla v soukromé sbírce ve Vídni. Během 19. století také vznikla grafická reprodukce stejných rozměrů od Franze Wrenka.¹⁴⁰

¹³⁵ Ibidem 190.

¹³⁶ Ibidem 190.

¹³⁷ OVIDIUS 1997 (pozn. 132) 191.

¹³⁸ Jane Davidson REID: Classical mythology in the arts, 1300 – 1990s, New York 1993, 272.

¹³⁹ Ibidem 271-272.

¹⁴⁰ SLAVÍČEK 2000 (pozn. 118) 254.

5. Závěr

Podoba barokních obrazáren závisela převážně na osobnosti sběratele. Ten byl zase ovlivňován dobovými tendencemi, prostředím, ze kterého pocházel a nejvíce ostatními sběrateli umění. U postavy Humprechta Jana Černína se můžeme ptát po původu jeho sběratelské osobnosti. Možná by se o umění a sběratelství vůbec nezajímal, kdyby nebylo jeho neúspěšné diplomatické mise, která ho zanechala v Benátkách bez práce. Na základě dochovaných dobových pramenů můžeme soudit, že sbírka by vypadala jinak, kdyby byla založena v Čechách, neboť už jen Černínovy požadavky odrážejí nové barokní tendence, které bychom v této době u nás těžko hledali. Sbírat italské umění, ze kterého se sbírka ze začátku skládala, bylo zřejmě úspěšným tahem, neboť Černín se stal zprostředkovatelem takových obrazů pro českou šlechtu i vídeňský dvůr. Proč tedy Černín po svém návratu začal sbírat i umění nizozemských autorů a neučinil ze své sbírky exkluzivní kolekci italského umění?

Zde můžeme sledovat několik vlivů, které nám ale nikdy zřejmě nebudou objasněny úplně. Pražská hradní obrazárna měla hojné zastoupení flámské i holandské malby, např. velmi oblíbeným byl P. P. Rubens, jehož díla měl ve své sbírce v hojném počtu i Černín. Proto můžeme brát hradní obrazárnu za jakýsi Černínův vzor. Ale nizozemské umění přineslo v této době nové tendence, jaké bychom nenašli v umění italském. Např. zátiší, jehož některé druhy se objevují jen v holandském malířství nebo naopak jen ve flámském a dále žánrové scény, které se proměňovaly během jednotlivých generací. Můžeme se proto ptát, zda Černín pouze sledoval trendy současného sběratelství, nebo zda nizozemské umění začalo více vyhovovat jeho vkusu. Tak by se do sběratelských tendencí dostala i osobní stránka.

Z této práce vyplývá, že charakterizovat Černínovu nizozemskou sbírku jako takovou je dnes nemožné. Můžeme vzít v potaz všechny inventáře této sbírky, čímž zjistíme alespoň námětové zaměření, ale už se nedozvíme, zda obrazy byly originály a zda vůbec taková otázka byla ve své době podstatná. Je jisté, že originál měl větší cenu než kopie, ale u mnoha barokních sbírek je vidět snaha po celkovém obsáhnutí módních námětů i za cenu toho, že obrazy budou kopie. Také se můžeme zaměřit na jednotlivé obrazy, které jsou u nás doložitelné, ale nakonec zjistíme, že ani zde si nemůžeme být úplně jistí jejich proveniencí. Zato nám ale tyto obrazy odhalí malý vzorek okolností, za kterých vznikaly, a tendencí, které rezonovaly v místě jejich vzniku, což z velké části určovalo jejich podobu. To nám možná pomůže objasnit, proč Černín sbíral právě tyto obrazy, a tedy i to, co jej formovalo jako sběratelskou osobnost.
