**Bakalářská práce:** Díla „nizozemských“ mistrů 17. století ze sbírky hraběte Humprechta Jana Černína

**Jméno a příjmení** (studentka): Zdislava Ryantová

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na několik málo doložitelných děl „nizozemských“ mistrů v Černínské sbírce, které získal její hlavní formovatel Humprecht Jan Černín. Autorka hned na začátku věnuje kapitoly právě jemu, jeho životu a sběratelské činnosti, tedy i Černínské sbírce a obrazárně, jejím dějinám i zániku. V této sbírce se tedy zaměřila na nizozemské mistry. Přívlastek nizozemský dává v titulu své práce a na začátku do uvozovek, což vysvětluje tím, že zavedený pojem holandské umění, který zahrnuje umění mistrů 17. a 18. století všech severních provincií, je nepřesný, jelikož Holandsko byla jen jedna ze sedmi severovýchodních provincií. Autorka se rozhodla pro pojem „nizozemský“, protože se často vyskytuje ve spojení nizozemské umění či nizozemské školy v literatuře, ze které čerpá. Autorka si dále položila otázku, proč Černín sbíral i toto umění? Částečnou odpověď pak shledává ve vlivu Pražské hradní obrazárny, která měla hojné zastoupení „flámské i holandské malby“. Nizozemské umění, připomíná autorka dále, objevilo a rozvinulo nové druhy a žánry umění. Černínův zájem o tyto umělecké školy pravděpodobně vyplýval také z dobového vkusu středoevropského sběratele. Dále se autorka věnuje umělcům zastoupených v Černínské sbírce a také námětům, které si sběratel vybíral. Nakonec pečlivě zpracovala tři dnes doložitelná díla, která odpovídají jejímu zaměření. U nich se věnuje provenienci, citacím v literatuře a námětu, sleduje také vlivy a paralely.

Bakalářská práce odpovídá svým rozsahem stanoveným podmínkám, má odpovídající jazykovou úroveň, je psána čtivě. Po formální stránce je správně vybudována. Dodržuje stanovená citační pravidla, i když poněkud abundantně uvádí v poznámkách odkazy k první citaci, přestože je v příloze uveden soupis literatury. Práce je doplněna dobře zpracovanými přílohami. Přestože po úvodní kapitole zdánlivě chybí přehled dosavadní literatury, což odpovídá neobvyklosti zvoleného tématu, autorka v dalších kapitolách pracuje s prameny i odbornými texty, které se věnují této problematice. Požadavky kladené na bakalářskou práci jsou zde naplněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

V.....dne.....

.....
podpis vedoucího bakalářské práce